
RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nro. ~13 -2018-ANA/AAA XII .UV 

Cusca, 
2 8 DIC 2018 

VISTO: 

El expediente administrativo con CUT Nº 187412-2018, 
instruido por la Administración Local de Agua Cusca, presentada Comité de Usuarios de Agua 
del Manantial Chura Ccanapata Chacapuncu - Maras, sobre solicitud Licencia de Uso de 
Agua con fines agrarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 195.1 del 
artículo 195º del Texto único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley 
Nº 27444, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 006-201 7-JUS, pondrán fin al procedimiento 
las resoluciones que se pronuncian sobre el fondo del asunto, el silencio administrativo positivo, 
el silencio administrativo negativo en el caso que se refiere el párrafo 197 .4 del articulo 197, el 
desistimiento, la declaración de abandono, los acuerdos adoptados como consecuencia de 
conciliación o transacción extrajudicial que tengan por objeto poner fin al procedimiento y la 
prestación efectiva de lo pedido a conformidad del administrado en caso de petición graciable; 

Que, de conformidad con el numeral 198.1 del artículo 198ºdel 
mismo cuerpo normativo, establece que el desistimiento del procedimiento importará la 
culminación del mismo, pero no impedirá que posteriormente vuelva a plantearse igual 
pretensión en otro procedimiento; 

Que, en fecha 23.10.2018 el Comité de Usuarios de Agua del 
Manantial Chura Ccanapata Chacapuncu - Maras, representada por su presidente el señor lvan 
Morales Morales, solicitó licencia de uso de agua con fines agrarios en el marco de la Resolución 
Jefatura! Nº 058-2018-ANA, dispositivo normativo destinando a facilitar la Formalización del Uso 
de Agua, a las Organizaciones de Usuarios de Agua y Prestadores de Servicios de Saneamiento 
que prestan servicio de suministro de agua ( .. . ). 

Que, por medio del escrito sin , de fecha 12.11 .2018, el comité 
recurrente solicitó desistimiento del procedimiento administrativo. 

Que, la Administración Local de Agua Cusca, a través del 
Informe Técnico Nº 220-2018-ANA-AAA. UV-ALA.CZ.AT/GSCT, de fecha 27.11 .2018, concluyó 
que corresponde aceptar el desistimiento del procedimiento de licencia de uso de agua, solicitado 
por el Comité de Usuarios de Agua del Manantial Chura Ccanapata Chacapuncu - Maras. 

Que, mediante el Informe Legal N° 058-2018-ANA-AAA­
XII. UV-AL/SPKM, el Área Legal de esta Autoridad señaló que es procedente aceptar el 
desistimiento del procedimiento solicitado por el comité recurrente. 

Que, con el visto de la Administración Local de Agua Cusca 
con el Informe Técnico Nº 220-2018-ANA-AAA.UV-ALA.CZ.AT/GSCT, del Área Legal con el 
Informe Legal Nº 058-2018-ANA-AAA-XII.UV-AL/SPKM, y de conformidad al Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado mediante el Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI , esta Autoridad Administrativa del Agua XII Urubamba 
Vilcanota, 



RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- ACEPTAR el desistimiento del procedimiento administrativo sobre Licencia de 
Uso de Agua con fines agrarios, solicitado por el Comité de Usuarios de Agua del Manantial 
Chura Ccanapata Chacapuncu - Maras, por lo expuesto en la parte considerativa de la 
presente resolución . 

ARTÍCULO 2º.- DECLARAR concluido el presente procedimiento administrativo sin expresión 
sobre el fondo, disponiendo el archivamiento definitivo. 

ARTÍCULO 3º.- REMITIR una copia de la presente resolución al Responsable del Sistema de 
Información de Recursos Hídricos de esta Autoridad, y a la Administración Local de Agua Cusco. 

ARTÍCULO 4º.- NOTIFICAR la presente resolución al Comité de Usuarios de Agua del Manantial 
Chura Ccanapata Chacapuncu - Maras en su domicilio ubicado en la Calle Manco Ccapac s/n, 
del distrito de Maras, provincia de Urubamba y departamento de Cusco; y disponer su publicación 
en el portal institucional de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe. 

Regístrese y comuníquese. 
Ce. Arch 
ESM/skpm 

irector 
Autoridad Administrativa del Agua XII Urubamba Vilcanota 

2 


	img17002018_12_28_10_24_18
	img17012018_12_28_10_24_18

